
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA URBANISTICA-SUAP-SOCIALE 
Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 35 del 07/02/2024 

 
 
 
 

 
N°  3 del  07/02/2024 

 
 
 
 

OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO RETTA COMUNITA’ DIURNA PER 
DUE MINORI. PROSEGUIMENTO PROGETTO ANNO 2024 I SEMESTRE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - COMMERCIO– SOCIALE -  
 

VISTA: 

- la delibera di C.C. n. 54 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2024 – 
2026; 

- la delibera di G.C. n. 2 del 04/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024 parte finanziaria;  

RICHIAMATI:  
- gli artt. 107 e 109, c. 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi T.U.EE.LL.;  

- il Decreto Sindacale n. 17 del 26/09/2023  relativo alla nomina del Responsabile dell’Area Urbanistica - 
Edilizia Privata – Commercio- Sociale a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Sindacale n. 15 del 26/09/2023 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa- Finanziaria –Demografici a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 49 e 107 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 

- il  D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base al quale tutti 
gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione giuridica, con 
imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile; 

- il vigente “Regolamento per l’accesso dei cittadini alle prestazioni sociali agevolate” approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18.05.2016 Titolo I; 

- la dgr 569 del 11/03/2008 e dgr 1556 del 12/12/2023 che approva le linee guida “la cura, protezione e 
tutela dei bambini e dei ragazzi minori d’età”, 

PREMESSO CHE: 
 nell’ambito del territorio dell’ULSS n. 6 “Vicenza - Distretto Est della “Azienda ULSS n. 8  Berica, a 

decorrere dal 1 gennaio 2017, ai sensi della Legge Regionale 25 ottobre 2016, n.19, si è consolidato  
il modello di gestione associata delle funzioni riguardanti la protezione e la tutela dei minori e delle 
loro famiglie; 

 con atto n.13 del 24/05/2017 il Consiglio Comunale ha approvato  la Convenzione tra i Comuni del 
Distretto Est dell’Azienda ULSS n. 8 Berica e l’Azienda ULSS8 Berica per la gestione di protezione e 
tutela dei minori (SPTM), di durata quinquennale, con decorrenza dal 01/01/2017, prorogata per 
l’anno 2022 con  Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 29/11/2021; 

 con atto n. 58 del 28/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato  l’Accordo di programma tra i 
comuni del Distretto Est dell’Azienda ULSS n. 8 Berica e l’Azienda ULSS n. 8 Berica per la gestione del 
Servizio di Protezione e Tutela Minori” -  per l’anno 2023; 

 con atto n. 45 del 21/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la proroga dell’Accordo di 
programma tra i comuni del Distretto Est dell’Azienda ULSS n. 8 Berica e l’Azienda ULSS n. 8 Berica 
per la gestione del Servizio di Protezione e Tutela Minori” -  per il periodo fino al 30/06/2024; 

 
EVIDENZIATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 da giugno 2023  a seguito di UVMD del 16/06/2023 (agli atti riservato) il servizio SPTM (A. Ulss8 
Berica) e il servizio sociale comunale ha in carico un nucleo familiare, con l’affido dei minori al 
servizio sociale secondo quanto previsto dal decreto della competente autorità giudiziaria (agli atti 
per garantire il diritto alla privacy) ; 

 il Servizio Tutela Minori dell’AULSS 8 “Berica” ha provveduto a individuare per due minori 
appartenenti al nucleo una struttura educativa diurna idonea per accogliere gli stessi per tre 
pomeriggi a settimana; 

 a seguito di UVMD del 27/10/2023 (agli atti riservato) è stato avviato un progetto di collocamento 
di due minori presso una Comunità educativa diurna per minori e adolescenti C.e.r.d (autorizzato e 
accreditato) la cui denominazione è agli atti riservata al fine di garantire la tutela del minori* con 
una retta giornaliera di euro 55,00 +iva al 5% per n. 03 giorni la settimana dal 06/11/2023 al 
31/12/2023; 

 con determinazione n. 443  del 23/11/2023 è stato assunto l’impegno di spesa di euro 1942,40 nel 
bil. 2023 per il progetto di cui al punto precedente; 

 
PRESO ATTO che a seguito di UVMD del 15/12/2023 (agli atti riservato), su proposta del servizio Protezione 
e Tutela Minori (a.ulss8), si è prevista la prosecuzione del progetto già avviato di collocamento di due 
minori presso una Comunità educativa diurna per minori e adolescenti C.e.r.d (autorizzato e accreditato) la 
cui denominazione è agli atti riservata al fine di garantire la tutela del minori* con una retta giornaliera di 
euro 60,50+iva al 5% (come da nota prot. 12117/2023 agli atti riservata), per n. 03 giorni la settimana dal 
01/01/2024 al 30/06/2024; 
 
CONSIDERATO l’ Accordo di programma in essere  tra l’Azienda ULSS8 Berica e i Comuni del Distretto EST 
per la gestione del Servizio di Protezione e Tutela dei Minori in cui all’art.11 la gestione amministrativa è a 
carico dell’ulss e la spesa per l’inserimento è a carico per il 30% del fondo solidaristico precostituito dai 
Comuni sottoscrittori e per il 70% dal Comune di residenza; 
 
VISTA la necessità, pertanto, che il Comune di Quinto Vicentino assuma l’onere di corrispondere il 70% 
della retta di inserimento presso Comunità educativa diurna per minori da trasferire all’azienda ULSS 8 
Berica; 
 
VISTI ED ESAMINATI: 
- la documentazione agli atti al fine di garantire il diritto alla privacy; 
- il “Regolamento per l’accesso dei cittadini alle prestazioni sociali agevolate (Recepimento della riforma 
ISEE DPCM n. 159/2013); 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e che è soggetta a pubblicazione per 15 giorni consecutivi; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in precedenza e qui riportate,  
 

1. DI PRENDERE ATTO della necessità di proseguire  il progetto di inserimento di due minore residenti 
a Quinto Vicentino presso una Comunità educativa diurna per minori e adolescenti C.e.r.d. 
(autorizzato e accreditato) la cui denominazione rimane riservata al fine di garantire la tutela del 
minore stesso, con una frequenza di 03 giorni alla settimana dal 01/01/2024 al 30/06/2024  
(complessivi 78 accessi previsti a minore) al costo di euro 60,50+iva 5%al giorno, salvo variazioni di 
progetto; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.942,93 (determinata da euro 3.468,47 retta cerd 
60,50euro+iva al gg a minore per 78 accessi cadauno)+ euro 06,00 bollo su emissioni fattura A.Ulss, 
per il pagamento del 70% della retta di inserimento presso la Comunità educativa diurna per minori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e adolescenti (autorizzato e accreditato) per i minori in parola * per il periodo dal 01/01/2024 al 
30/06/2024 con una frequenza prevista in 03 giorni settimanali, tramite fatturazione con A.Ulss8 
come da Accordo di programma in essere; 

 
3. DI IMPUTARE la somma di € 6.942,94 al cap. n. 1660 del Bilancio2024, da liquidare su 

presentazione di fatture da parte dell’A.Ulss8 Berica, regolarmente vistate dall’ufficio competente; 

 
4. DI TRASMETTERE il presente atto all’A.Ulss8 Berica come da Accordo di programma in essere; 

 
5. DI DARE ATTO che tale spesa è obbligatoriamente prevista; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 
- viene trasmessa al responsabile dell’Area finanziaria per la sua esecuzione; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
*:nominativo agli atti riservato 
 

 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Franco Monica 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 


